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ÚVODNÉ SLOVO 

           

           Ahoj naši kamaráti a spolužiaci! 

Opäť Vás vítame pri ďalšom vydaní časopisu  

                    ,,ŠKOLSKÉ UCHO“. 

Od posledného vydania už ubehlo pár mesiacov a pevne veríme, že ste zdravo a 

zodpovedne oslávili príchod nového roku a vrhli ste sa na zostávajúce mesiace toho 

školského. Verím, že sme si všetci cez veľkonočné prázdniny dostatočne oddýchli. 

Času na opravu známok v našu spokojnosť je stále menej a menej. Toto 

nadchádzajúce obdobie bude určite veľmi dôležité pre úspešné absolvovanie 

ročníka. Keďže školský rok nám už nejaký ten čas ubieha, rozhodli sme sa do tohto 

čísla zaradiť hlavne chvíle, ktoré si v rámci každodenného života na škole môže 

zažiť každý žiak našej školy. Dúfame, že sa vám budú príjemne čítať zaujímavé 

články. Nemôžu chýbať exkurzie, výlety, súťaže, rôzne akcie, ktorých sme sa 

zúčastnili a na záver malý relax pri šifrovaní a hádankách. Všetci, ktorí sme sa na 

tvorbe podieľali, dúfame, že sa vám bude toto vydanie páčiť a že vám vyčarí 

prinajmenšom úsmev na tvári. Na záver by sme radi poďakovali každému, kto sa 

podieľal na tvorbe časopisu. Želáme príjemné čítanie týchto ďalších strán a veľa 

energie na úspešné zvládnutie všetkého, čo nás do konca školského roka čaká. 

 

                                                                                      Redakčná rada (ďalej len „RR“) 
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ŠKOLSKÝ SPRAVODAJ 

 

Do konca školského roka je to už len pár týždňov, a je tu čas na poohliadnutie sa, čo 

všetko sme stihli v druhom polroku zažiť a absolvovať. 

Na konci mesiaca január sa konal ,,FUTSAL CUP  2024“. Je to tradičný Putovný 

pohár riaditeľky školy. Tento rok sa konal už po     

17 krát. Turnaja sa zúčastnili tri družstvá. Každé 

družstvo chcelo vyhrať, snažili sa dať do hry všetky 

sily. 

Na 1. mieste sa umiestnilo družstvo murárov. 

Na 2. mieste sa umiestnilo družstvo predavačov.   

Na 3. mieste sa umiestnilo družstvo kuchárov. 

 

DANUBIUS GASTRO 2024 

Incheba je miesto, kde nájdete všetky chute a vône. Pre milovníkov dobrého jedla, 

kávy a vína je medzinárodná prehliadka gastronómie „povinnou“ akciou. Nesmieme 

prehliadnuť ani rozsiahlu ponuku sektora HORE-CA, ktorá zahŕňa všetko od 

nábytku a obalov až po profesionálne vybavenie. Potešením zmyslov sú aj 

sprievodné podujatia. Súťaže barmanov, baristov, cukrárov a someliérov určite 

poučia a zabavia. Žiaci odboru obchodná prevádzka – práca pri príprave jedál sa 

zúčastnili prestížneho veľtrhu.   
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SVIATOK LÁSKY – sv. VALENTÍN 

Sviatok svätého Valentína je deň, kedy si vyznávame lásku častejšie a intenzívnejšie 

ako inokedy. Túlime sa k sebe bližšie a obdarúvame sa malými darčekmi. Každý z 

nás si praje, aby bol milovaný a šťastný. Šťastie sa neraz ukrýva i v tých najmenších 

daroch. Keď sa v našom srdci usadí najväčšia bolesť a máme priateľa, ktorý nás 

podrží, je to ako svetielko, ktoré ožiari aj ten najtmavší kút. Každý chce prežiť 

skutočnú nenapodobiteľnú lásku, pri ktorej strácame dych a podlamujú sa nám 

kolená. Tento deň patrí len a len láske. Slovíčka ako „milujem ťa“ sú tými 

najnežnejšími a najsladšími. Svoje o láske vedia i naši žiaci, ktorí sa zúčastnili 

netradičného ,,Valentínskeho rande na slepo“ s knihou. Mali zážitok, ktorý im 

rozšíril paletu knižných titulov a obľúbených žánrov a popri tom ukázali, ako si 

šikovne a pekne zabaliť darček pre priateľa. 
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VEĽKÁ NOC 

Tradície a zvyky sú stále dôležitou súčasťou nášho života, najmä v tejto uponáhľanej 

dobe. Naši žiaci si dňa 27. 03. 2024 pripomenuli jeden z týchto zvykov – 

Veľkonočné sviatky. Pod vedením učiteľov si pripravili rozhlasovú reláciu, ktorá 

sa odvysielala. Pesničky, veršovanky a veľkonočná nálada sa šírila po celej škole. 

Všetkým účinkujúcim ďakujeme.  

Veľká noc je nielen najdôležitejším 

kresťanským sviatkom, ale aj oslavou jari a nového života. Tieto sviatky vždy boli 

späté s obdobím veselíc, ľudových zvykov a tradícií. Jedným z veľkonočných 

symbolov sú práve veľkonočné vinše, priania, rýmovačky, vinšovačky. 

1) Nech sú sviatky rozprávkové, nech sú celkom pohodové, šťastia, zdravia, lásky 

moc, prajem slnečnú Veľkú noc. 

2) Nech Veľkonočné sviatky krásne máte, nech slniečka a teplučka si užívate, a 

nielen slnko nech vám žiari, ale aj šťastie, úsmev v tvári. Želá rodina… 

3) Šťastia prajem v každom kroku, spokojnosti v zvyšok roku. Užite si Veľkonočné 

sviatky, nech každý problém je na vás prikrátky. 

4) Vajíčka krásne maľované, zo srdiečka darované, k Veľkej noci pre teba mám, s 

láskou ti ich posielam! 

Pondelok je charakteristická modrá farba, tzv. Modrý pondelok, keď sa v kostoloch 

vyvesuje modrá látka. 
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Utorok je zas šedivý, niekde spájaný aj so žltou farbou. Na Sivý utorok sa tradične 

upratovali príbytky. Utieral prach a vymetali pavučiny. 

Streda, keď Judáš zradil Ježiša, sa nespája s farbou, ale označuje sa ako Škaredá 

streda.  

Zelený štvrtok - sa konala posledná večera. Pieklo sa tradičné kysnuté pečivo, tzv. 

judáše. 

Veľký piatok -  keď bol Ježiš súdený, odsúdený a ukrižovaný. je ešte symbolicky 

farebne označený deň, a to Zelený štvrtok, keď sa konala posledná večera. 

Biela sobota -  končí pôst, upratuje sa, maľujú sa kraslice, pečú mazance a 

veľkonočné baránky. 

Veľkonočná nedeľa - keď podľa Biblie vstal Ježiš z mŕtvych, je najvýznamnejším 

kresťanským sviatkom roka. V kostoloch sa necháva svätiť jedlo, aby napokon 

skončilo na bohato prestretom slávnostnom stole. Veľkonočný pondelok završujú 

veselé polievačky, šibačky a koledovanie. Ako sme však spomínali vyššie, týmto 

dňom sa veľkonočné obdobie nekončí. Sú to až Turíce, keď sa slávnostne otvárajú 

studničky, sadia máje a pália turičné vatry. 

Dobrej šunky, mnoho vajec, 

k tomu ešte chleba krajec, 

do pohára vínečka, 

hlavne veľa zdravíčka. 

Veselú Veľkú noc! 

🐣🐤 🐣 

Aj bez korbáča a vedra vody  

dostaneš sa do pohody. 

Hlavne zdravie a šťastíčko 

ako maľované vajíčko. 

Krásnu Veľkú noc! 
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Šibi, ryby, mastné ryby, dávaj vajcia, vykrúcaj sa! Ak mi nedáš dve vajíčka, odkroj 

aspoň z makovníčka. Pridaj k tomu groš, nech je toho dosť. 

Šibi, ryby, rybičky, veď ja chlapček maličký, šibem zhora, šibem zdola, aby dievka 

zdravá bola! 

VEĽKONOČNÉ RECEPTY 

Plnené vajíčka so šunkou 

Suroviny:                                          

6 vajec, 100 g kvalitnej šunky,          

2 reďkovky, 1 nakladaná uhorka,      

1 lyžička nasekanej petržlenovej 

vňate, 1 lyžička horčice, 2 PL 

majonézy,  soľ podľa chuti. 

Postup: 

Vajíčka uvaríme na tvrdo, rozrežeme potom na dve polovice a lyžičkou vyberieme 

do misky žĺtka. Šunku, reďkovky a nakladanú uhorku nakrájame na malé 

kocky. Zmiešame so žĺtkami, nasekanou petržlenovou vňaťou, majonézou, horčicou 

a dochutíme soľou. Takto pripraveným krémom naplníme vaječné 

bielka. Ozdobíme petržlenovou vňaťou. 

Plnené vajíčka so syrokrémom 

Suroviny:  

6 vajec, 4 PL majonézy,  soľ podľa 

chuti, mleté čierne korenie, 1 lyžička 

nasekanej petržlenovej vňate, 125 g 

masla, 1 tavený syr, 1PL horčice.                                     

Postup: Vajíčka uvaríme na tvrdo, rozrežeme potom na dve polovice a lyžičkou 

vyberieme do misky žĺtka. Pridáme zmäknuté maslo, tavený syr a horčicu. Všetko 

spolu zmiešame, dochutíme soľou, korením a pripraveným krémom naplníme 

vaječné bielka. Ozdobíme petržlenovou vňaťou. 
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Mrkvová torta s ľadovou polevou  

Suroviny (rozpočet na 14 kúskov): 

350 g mrkvy, 5 vajec, 250 g cukru, 4 lyžice citrónovej šťavy, 1 lyžica citrónovej 

kôry, 250 g mletých mandlí, 80 g hladkej múky, 3 lyžice kypriaceho prášku, 200 g 

múčkového cukru, 4 lyžice mandľových lupienkov, 14 marcipánových mrkvičiek. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Postup: 

Rúru predhrejeme na 175 stupňov. Očistíme mrkvu a najemno ju postrúhame. 

Oddelíme vajcia. Žĺtky s cukrom a troma lyžicami citrónovej šťavy a kôrou 

vyšľaháme do peny. Za stáleho šľahania pridáme mrkvu, mandle a múku zmiešanú 

s práškom do pečiva. K bielkom pridáme niekoľko zrniek soli a ušľaháme tuhý sneh. 

Polovicu zapracujeme do cesta a potom primiešame zvyšný sneh. Cesto nalejeme do 

vymastenej tortovej formy a dáme na 60 minút pomaly piecť. Hotový korpus 

vyberieme, vyklopíme z formy a necháme vychladnúť. Pripravíme si ľadovú polevu. 

Práškový cukor vymiešame s citrónovou šťavou a 1 lyžicou vody. V panvici nasucho 

opražíme mandle. Tortu polejeme polevou a po stranách prilepíme mandľové 

lupienky. Nakoniec ozdobíme mrkvičkami. Mrkvová torta je hotová, môžeme ju 

servírovať. 

 

 

https://www.woman.sk/recepty/recepty-specialna-strava/recepty-specialna-strava-bez-lepku/bezlepkovy-kolac-s-makom-a-bobulovitym-ovocim/
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DEŇ UČITEĽOV 

28. marec je u nás považovaný za sviatok učiteľov. Je 

spätý s českým pedagógom, jazykovedcom, 

humanistom, filozofom a v neposlednom rade s 

menom  učiteľa národov - Janom Amosom 

Komenským. Svojou pedagogickou činnosťou sa 

zaradil medzi významné osobnosti nielen v našich 

dejinách. Tento veľký didaktik sa stal jedným z 

prvých bojovníkov za poskytnutie vzdelania 

ľuďom bez rozdielu pohlavia, rasy  a sociálneho 

postavenia. Okrem potreby všeobecnej školskej 

dochádzky, vyučovania v materinskom jazyku, vyslovil 

aj požiadavku prirodzenej výchovy, pedagogického 

realizmu, ako aj ďalšie pozoruhodné myšlienky o škole a učiteľovi.  

 

Pri príležitosti Dňa učiteľov bola za celoživotnú pedagogickú činnosť v oblasti 

špeciálneho školstva ocenená naša kolegyňa, pani Jana Bubelínyová, majsterka 

odbornej výchovy. 

 

Morálne ocenenie jej odovzdal riaditeľ 

Regionálneho úradu školskej správy 

v Banskej Bystrici.  

 

K udeleniu morálneho ocenenia 

gratulujeme.  
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EXKURZIA V BRATISLAVA 

Ráno nás vítalo daždivým počasím. S obavami sme 

nastupovali do vlaku. Vydržať niekoľko hodín sedieť 

a pozorovať meniacu sa krajinu, dosť namáhavé, ale vďaka 

radosti z očakávania sme to zvládli. Našim cieľom bola  

Bratislava – hlavné mesto SR. 

Nachádza sa  na úpätí pohoria Malých Karpát, preteká ním rieka Dunaj, leží na 

hranici s Rakúskom a Maďarskom, stáva sa tak jediným hlavným mestom na svete 

ležiacim na hranici troch suverénnych štátov. Napriek svojej bohatej histórii patrí 

Bratislava k najmladším hlavným mestám sveta a jej obyvateľstvo je priemerne tiež 

veľmi mladé. 

   

Naše prvé kroky viedli na Slavín, ktorý sa 

nachádza na návrší v mestskej časti Staré 

Mesto, na vrchu Koliba. Tento monumentálny pamätník a jediný funkčný vojenský 

cintorín v Bratislave je najväčší vojnový pamätník v strednej Európe. Bol postavený 

v rokoch 1957 – 1960. Je tu pochovaných 6 845 vojakov Sovietskej armády padlých 

pri oslobodzovaní Bratislavy počas druhej svetovej vojny. Autorom výtvarného 

riešenia pamätníka je slovenský sochár a architekt Ján Svetlík. Priamo v blízkosti sa 

nachádza pekný park, v okolí vás zaujme pravoslávny kríž, vojenské bunkre 

a mierová lúka. Hlavnou črtou pamätníka je pôsobivá panoráma poskytujúca 

strhujúci výhľad na celé mesto, Bratislavský hrad a  historické centrum Bratislavy.  
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Bratislavský hrad – symbol hlavého 

mesta. 

Tento elegantný hrad sa nachádza na 

kopci s výhľadom na mesto a rieku 

Dunaj. Ide o obľúbenú turistickú 

atrakciu a ponúka úžasné výhľady na 

okolie. Hrad má bohatú históriu, 

siahajúcu až do 9. storočia, kedy bol pevnosťou postavenou Slovanmi na 

obranu pred nájazdmi Maďarov. V priebehu storočí bol  niekoľkokrát zničený a 

prestavaný. V 18. storočí bol za vlády cisárovnej Márie Terézie premenený na 

barokový palác. Počas 2. svetovej vojny bol zámok využívaný nemeckou 

armádou ako vojenské kasárne. 

Po vojne bol obnovený do svojej bývalej slávy a sprístupnený verejnosti. V hrade 

sídli Slovenské národné múzeum, ktoré prostredníctvom množstva exponátov a 

artefaktov približuje históriu a kultúru Slovenska. V zámku sa nachádza aj 

Rytierska sála, veľká miestnosť, ktorá sa kedysi používala na bankety a 

obrady. Dnes je Bratislavský hrad 

obľúbeným miestom pre koncerty, svadby 

a kultúrne podujatia.  

Okrem výhľadu na Bratislavský hrad sme mali  

možnosť vidieť aj iné významné budovy 

a pamiatky v okolí, ako napríklad: 

Michalská veža -  je jedným zo symbolov 

Bratislavy. Z pôvodných štyroch brán, cez 

ktoré sa vstupovalo do opevneného stredovekého mesta, sa dodnes zachovala iba 

brána na Michalskej veži. Meno dostala podľa osady a kostola svätého Michala. 

V minulosti mala padací most, mrežu a silné drevené vráta. Nachádza sa tu 

expozícia historických zbraní. Pod Michalskou vežou je umiestnený nultý kilometer, 

od ktorého sa odpočítava vzdialenosť vybraných svetových miest od Bratislavy. 
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Pýchou každého kresťanského mesta je 

farský kostol, v tomto prípade ide o Dóm 

sv. Martina. Patrí k najväčším, najstarším 

a najnavštevovanejším chrámom mesta. 

Bol korunovačným chrámom Uhorského 

kráľovstva. Korunovali tu 11 kráľov, 

vrátane Márie Terézie a 8 kráľovských 

manželiek.  

 

Obdivovali sme aj Most SNP - jednu z 

dominánt Bratislavy, stavali ho 5 rokov. Od 

začiatku pútal pozornosť originálnym 

architektonickým riešením, keď  stačil jeden 

pylón na to, aby držal na oceľových lanách 

celú mostnú konštrukciu, pričom nebolo 

potrebné umiestniť do vody Dunaja ani jeden 

oporný pilier, čo len zdôraznilo jeho 

jedinečnosť. Pre turistov je lákadlom aj 

reštaurácia situovaná na spomínanom pylóne, ktorá sa pôvodne volala Bystrica, aj 

keď ju väčšina Bratislavčanov pre jej charakteristický tvar pripomínajúci lietajúci 

tanier nazýva Ufo. Môžete sa vyviezť až do výšky 85 metrov. Na jej streche je 

vyhliadková plošina, ktorá takisto poskytuje nádherný pohľad na celé mesto, v 

prípade dobrej viditeľnosti z nej môžete vidieť aj rakúske Alpy.  

 

Výhľad sme mali aj na budovu Slovenského 

rozhlasu - má tvar obrátenej pyramídy a hoci zrod 

tohto odvážneho projektu sa datuje do roku 1967, 

tak táto neprehliadnuteľná stavba na Mýtnej ulici, 

ktorá je pokladaná za architektonický skvost bola 

dokončená až v roku 1983. Nachádzajú sa v nej okrem pracovísk Rozhlasu a  
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televízie Slovenska aj kvalitné nahrávacie štúdia, vynikajúca koncertná sála, či jeden 

z najväčších organov na území SR. Budova je vysoká 80 metrov, ale v porovnaní so 

111-metrovým sídlom NBS, ktoré vyrástlo začiatkom tohto milénia hneď oproti, 

nepôsobí až tak výrazne. 

 

Zo Slavína sme sa presunuli na Hodžovo námestie, v období socializmu malo názov 

Mierové námestie, kde stojí prekrásna rokoková budova, ktorá je dominantou 

širšieho okolia. Je ňou Grasalkovičov palác, ktorý bol postavený v roku 1760 ako 

letný palác pre predsedu Uhorskej kráľovskej komory a poradcu cisárovnej 

Márie Terézie. Dnes je sídlom kancelárie Prezidenta Slovenskej republiky. 

Slúži ako prijímacie miesto 

významných hostí, ktorí do 

paláca vstupujú cez nádvorie 

s čestnou strážou. Oficiálnym priestorom prijatí a podpisov dôležitých zmlúv 

je hlavná sála na prvom podlaží s čiastočne pôvodnou pozlátenou štukovou 

výzdobou. 

Priamo pred Prezidentským palácom stojí fontána, ktorá má krásny názov - Planéta 

mieru. Tvorí ju veľká plastika gule v strede bazéna znázorňujúca planétu Zem. 

Okolo nej sú poletujúce holubice ako symbol mieru. 

Palác nie je sprístupnený  verejnosti, park za ním je však voľne prístupný. V 

parku sa nachádza aj socha Márie Terézie, fontána Mladosť a avantgardné sochy od 

súčasných umelcov. Tradíciou prezidentskej záhrady je  aleja  prezidentov, kde 

každá hlava štátu pri príležitosti návštevy Bratislavy zasadí malý dubový stromček,  
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ktorý pripomína významnú udalosť jej pobytu v Bratislave. Je obľúbeným 

miestom návštevníkov. Aj my  sme tu privítali príjemný chládok na lavičkách 

pod korunami stromov. 

                   

                                     

 

 

Potom sme sa presunuli na Obchodnú ulicu, 

ktorá je centrom obchodov, gastronómie 

a zábavy. Električkové trate tu boli položené už 

v roku 1899. Na námestie SNP sme prechádzali  

popred jednu z najznámejších budov Starú 

tržnicu - kým Slavín je národnou kultúrnou 

pamiatkou, tak najznámejšia budova na 

Námestí Nežnej revolúcie je považovaná za 

technickú pamiatku. Funkciu mestskej tržnice 

plnila vyše 50 rokov až do roku 1960, odkedy 

jej priestory slúžili ako televízne štúdio ako aj 

sídlo televízneho archívu. V roku 1990 ju získalo mesto Bratislava späť a podarilo 

sa ju zrekonštruovať do jej pôvodnej architektonickej podoby. 
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Keďže sa žiaci chceli previesť električkou, využili sme cestu z Obchodnej ulice 

priamo na hlavnú stanicu. Po celodennom chodení, plní zážitkov sme si ešte 

s väčším zážitkom sadli do vlaku a oddychujúc 

vnímali okolitú krajinu. 

 

                    

Výlet do hlavného mesta očami  Lucie Paulovičovej a Kataríny 

Bielakovej   (žiačky II.S a I.Š triedy)  

 V piatok 24. 5. 2024 sme išli so spolužiakmi na výlet do nášho 

hlavného mesta. Išli sme vlakom, stretnutie bolo o 6:15 hod. na 

železničnej stanici. Boli sme plní očakávaní, nesmierne sme sa 

tešili. Do Bratislavy sme prišli niečo po 10:00 hod. 

a trolejbusom č. 93 sme sa presunuli na Hodžovo námestie, následným prípojom 

č.147 na zastávku, odkiaľ sme kráčali Horským parkom pešo na Slavín. Pani 

majsterka nám povedala, že je to pamätník vojakov padlých v 2. svetovej vojne pri 

oslobodzovaní a je tam pochovaných niekoľko tisíc vojakov. Spravili sme si foto, 

pokochali sme sa výhľadom na Bratislavu, v tieni sme si oddýchli a vrátili sme sa 

späť na Hodžovo námestie, kde nás čakal Grasalkovičov palác, sídlo prezidenta SR. 

Navštívili sme aj Grasalkovičovu záhradu, bola veľká a krásna, urobila som si pár 

záberov do školy. Keď sme absolvovali celú prehliadku, ktorú nám pripravili naše 

pani majsterky, išli sme na obed. Potom nás už čakala len nekonečná cesta domov. 

     Tento výlet bol prekrásny a hlavne s dobrou partiou. Veľmi rada by som bola, 

keby takéto výlety boli častejšie a spojené aj s výstavami pre aktuálne odbory. 
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ZÁBAVA  

 
 

 

ŠIFRUJEME 

                         
A B C D E F G H I J K L M N O P R S T U V Z X Y W 

  

1.               -         

                                              
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2.              
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

3.                       
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

4.           
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

5.                         
 

             
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

6.            
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Riešenie: vypíš písmená, ktoré ti ostali. 

Ovocie delíme na:................................................................................................. 

 

 

 

 

 

 

Tajnička je: .............................................. 

B A H R O Z              N O J A D R 

A N H R U Š K A O V É K 

N A O Č E R N I C A S T 

Á N B R U S N I C A K O 

N Á Č U Č O R I E D K A 

V S É C I T R Ó N B O B 

Č E R E Š Ň A U Ľ O V É 

J M A N D A R Í N K A Š 

A P O M A R A N Č K O R 

B V S L I V K A U P R I 

L I N M A R H U Ľ A E O 

K Š E G R E Š V É C C I 

O Ň T G A Š T A N R H U 

S A O V É M A N D L E O 

J A H O D A V O C I E . 

ananás, čerešňa, 

banán, hrozno,  

jablko, hruška, jahoda, 

pomaranč,  

slivka, višňa, marhuľa, 

egreš, černica,  

brusnica, čučoriedka, 

citrón, 

 mandarínka, orech, 

gaštan, mandle. 
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ZAUJÍMAVOSTI O POTRAVINÁCH A JEDLE 
  
Sladké letné potešenie – zmrzlina  

 Nikto nevie, kedy a ako vznikla, no už 200 rokov 

pred Kristom ľudia jedli rôzne ľadové dezerty 

podobné zmrzline. Išlo o pochúťky z ľadu alebo 

snehu, ktoré doplnili medom či ovocím. 

 Prvý oficiálny recept na zmrzlinu vraj pochádza z 

roku 1668. Anglická šľachtičná Anne 

Fanshaweová použila okrem ľadu aj kvety 

pomaranča, muškátový orech a ambru - hmotu, ktorá vzniká v tráviacom 

trakte veľrýb.  

 Viete, koľko obliznutí potrebujete na priemerný kopček zmrzliny? To 

magické číslo je 50. 

 Existujú stovky príchutí. Medzi najbizarnejšie patria rozhodne príchuť 

cesnaku, slaniny, surového konského mäsa, chobotnice, medúzy, chrenu, 

wasabi či piva. 

 Štatisticky je najobľúbenejšou príchuťou na svete vanilková. Hneď za ňou 

nasledujú čokoládová, jahodová a keksíková. 

 Zmrzlina sa niekedy používa pri angíne alebo bolesti hrdla, pretože má 

chladivé účinky a na chvíľu uľaví od bolesti. Nejde však o liek, pretože 

nezbaví vírusov, alebo baktérií.  

 Síce im chutí, no psy by zmrzlinu jesť nemali. Ich organizmus nie je 

prispôsobený na príjem mlieka, ktoré im môže spôsobiť tráviace problémy. 

Takisto obsahujú aj veľa cukru. A napríklad čokoládová zmrzlina môže byť 

pre psov toxická.  
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Súťaž o najlepšiu triedu detektívov našej 

školy. 
 

Vyhlasuje sa súťaž o najlepšiu detektívnu triedu . Pátrajte a hľadajte, ktorý pán 

učiteľ/ka je na fotografii. 

 

                           

 

 

 

 

 

Váš typ za celú triedu, vhoďte napísaný na papieri (meno pána učiteľa/ky 

a triedu detektívov), do 24. júna 2024 do schránky pri počítačovej učebni 

číslo 24. Malá pomôcka pre všetkých detektívov :) jeho mottom je „v 

zdravom tele, zdravý duch.“ Zo správnych odpovedí jednu vyžrebujeme 

a sladká odmena celú triedu neminie . 
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